1181- Circa primum duo facit. Primo dicit, quod est dicendum de ente per accidens in quantum contingit de ipso

ration n'aboutit à ce terme qu'un grammairien est musicien. Une génération se termine au grammairien, une autre, au musicien. Il appert que dans ce syllogisme, la majeure est vraie par rapport à ce qui est par soi, mais dans la mineure on se sert de ce qui est par accident. Ainsi en est-il dans tous les syllogismes qui se servent de l'artifice de l'accident. Il semble, en effet, que l'être par accident est proche du non-être. C'est pourquoi, la sophistique, qui porte sur l'apparent et le non-existant, porte principalement sur l'être par accident.

1179- Où il dit: "Ce caractère...", il prouve, en second, la même chose par un argument de raison. Même en partant des raisons utilisées par les sophistes, il est clair que l'être par accident est proche du non-être. Car il y a génération et corruption de tous les autres êtres qui ne sont pas par accident, alors qu'il n'y en a pas pour l'être par accident. Le musicien devient par une génération et le grammairien par une autre. Mais il n'y a pas une génération unique du grammairien musicien, comme de l'animal bipède, ou comme de l'homme doué de la faculté de rire. Il est donc patent que l'être par accident ne se dit pas vraiment être.

1180- Ensuite, quand il dit: "Nous n'en devons...", il détermine l'être par accident en autant qu'il est possible d'en déterminer. Car bien que les choses qui sont par accident ne tombent pas sous les prises d'une science, cependant la notion de ce qui est par accident peut être considérée par une science. Ainsi, bien que ce qui est infini en tant qu'il est infini soit inconnu, cependant une science traite de l'infini en tant qu'il est infini. Et là-dessus, il fait deux choses. En premier, il détermine ce qu'il faut considérer sur l'être par accident. En second, il rejette une opinion qui voulait supprimer l'être par accident, où il dit: "Que des principes, etc." (lec. III)

1181- Il dit donc tout d'abord qu'il faut dire que l'être par accident, en autant qu'il importe d'en traiter, trois choses:

tractare, tria; scilicet quae est ejus natura, et quae est ejus causa; et ex his erit tertium manifestum, quare ejus non potest esse scientia.

1182- Deinde cum dicit "quoniam igitur". Prosequitur tria praedicta. Et primo quae sit causa entis per accidens; dicens, quod quia in entibus quaedam sunt semper similiter se habentia ex necessitate (non quidem secundum quod necessitas ponitur pro violentia, sed prout necessitas dicitur secundum quam non contingit aliter se habere, ut hominem esse animal); quaedam vero non sunt ex necessitate, nec semper, sed sunt "secundum magis", idest ut in pluribus. Et "hoc", scilicet ens ut in pluribus, est causa et principium quod aliquid sit per accidens. In rebus enim quae sunt semper, non potest esse aliquid per accidens; quia solum quod est per se potest esse necessarium et sempiternum, ut etiam in quinto habitum est. Unde relinquitur, quod solum in contingentibus potest esse ens per accidens.

1183- Contingens autem ad utrumlibet, non potest esse causa alicujus in quantum hujusmodi. Secundum enim quod est ad utrumlibet, habet dispositionem materiae, quae est in potentia ad duo opposita: nihil enim agit secundum quod est in potentia. Unde oportet quod causa, quae est ad utrumlibet, ut voluptas, ad hoc quod agat, inclinatur magis ad unam partem, per hoc quod movetur ab appetibili, et sic sit causa ut in pluribus. Contingens autem ut in paucioribus est ens per accidens cujus causa quaeritur. Unde relinquitur, quod causa entis per accidens sit contingens ut in pluribus, quia ejus defectus est ut in paucioribus. Et hoc est ens per accidens.

ce qu'est sa nature, qu'elle est sa cause et, à partir de ces deux premières considérations, un troisième point devient manifeste: pourquoi il ne peut y avoir de science de l'être par accident.

1182- Ensuite, quand il dit: "Parmi les êtres...", il commence à répondre aux trois questions précédentes. Tout d'abord, il étudie quelle est la cause de l'être par accident, en disant qu'il y a des êtres qui, de nécessité, sont toujours dans le même état, qui ne changent pas (on ne prend pas la nécessité pour la violence dans ce cas-ci, mais en tant qu'elle signifie l'impossibilité d'être autrement, par exemple, l'impossibilité pour l'homme de ne pas être animal); qu'il y en a d'autres qui ne sont pas par nécessité ni toujours, mais qui existent "ut in pluribus". Et c'est précisément l'être qui n'existe que le plus souvent, "le plus fréquemment", qui est cause et principe que quelque chose soit par accident. En effet, dans les choses qui existent toujours, il n'est pas question d'être par accident, parce que seul ce qui existe par soi peut être nécessaire et sempiternel, comme on l'a noté dans le cinquième livre. Il reste donc que l'être par accident ne peut se trouver que dans les êtres contingents.

1183- Le contingent à l'un ou à l'autre ne peut être cause de quelque chose, en tant qu'il est tel. En tant qu'il est à l'un ou à l'autre, en effet, il a la disposition propre de la matière qui est puissance à deux opposés: rien n'agit en tant qu'il est en puissance. Il faut donc que la cause qui peut faire l'un ou l'autre effet, comme la volonté, soit inclinée davantage à l'un plutôt qu'à l'autre, parce que mue par l'appétible, pour pouvoir agir. Et ainsi elle devient cause "ut in pluribus". Le contingent "ut in paucioribus", qui n'arrive que peu fréquemment, est l'être par accident dont nous recherchons la cause. Il reste donc que la cause de l'être par accident soit le contingent "ut in pluribus", c'est-à-dire celui qui réussit son effet la plupart du temps, parce qu'il ne manque son coup que peu fréquemment. Et c'est cet effet manqué qui est l'être par accident.

1184- Secundo ibi, "quod enim" Ostendit naturam entis per accidens, dicens: ideo dico quod id quod est in pluribus est causa entis per accidens, quia quod non est semper neque secundum magis, hoc dicimus esse per accidens. Et hoc est defectus ejus quod est in pluribus, ut si "fuerit hiems" idest tempus pluviosum et frigus "sub cane", idest in diebus canicularibus, hoc dicimus esse per accidens. Non tamen si tunc "fuerit aestuatio", idest siccitas et calor. Hoc enim est semper vel ut in pluribus, sed illud non. Et similiter dicimus hominem esse album per accidens, quia hoc non est semper nec in pluribus. Hominem vero per se dicimus esse animal, non per accidens, quia hoc est semper. Et similiter aedificator facit sanitatem per accidens, quia aedificator non est aptus natus facere sanitatem in quantum hujusmodi, sed solus medicus. Aedificator autem facit sanitatem in quantum accidit eum esse medicum; et similiter "opsopios", idest cocus "coniectans", idest intendens facere "voluptatem", idest delectationem in cibo, faciendum aliquem cibum bene saporatum, facit aliquid salubre. Cibus enim bonus et delectabilis quandoque est utilis ad sanitatem. Sed hoc non est secundum "artem opsopoieticam", idest pulmentariam, quod faciat salubre, sed quod faciat delectabile. Et propter hoc dicimus hoc accidere.

1185- Et notandum quod in primo exemplo fit ens per accidens secundum concursum in eodem tempore. In secundo per concursum in eodem subjecto, sicut album cum homine. In tertio secundum concursum in eadem causa agente, sicut aedificator et medicus. In quarto secundum concursum in eodem effectu, sicut in pulmento salubre et delectabile. Quamvis autem cocus faciat pulmentum delectabile, tamen hoc fit per accidens salubre. Cocus quidem facit modo quodam salubre secundum quid; sed simpliciter non facit, quia ars operatur per intentionem. Unde quod est praeter intentionem artis, non fit ab arte per se loquendo. Et ideo ens per accidens, quod est praeter intentionem artis, non fit ab

1184-En second, où il dit: "...car tout ce qui n'est pas...", il montre la nature de l'être par accident en disant ceci: je dis que ce qui est le plus souvent est cause de l'être par accident, parce que nous appelons l'être par accident ce qui n'est pas toujours et ce qui n'est pas le plus souvent. Par exemple, si, dans la canicule, la tempête et le froid sévissent, nous disons que c'est accidentel, mais non s'il fait chaud et sec, car c'est ce qui se produit toujours ou le plus souvent, tandis que ce n'est pas le cas de la tempête et du froid. Pareillement, que l'homme soit blanc, c'est là un accident, car il ne l'est pas toujours ni le plus souvent. Nous disons que l'homme est par soi animal, non par accident, parce que cela arrive toujours. Pareillement, l'architecte produit la santé par accident, parce qu'il n'est pas dans sa nature de la produire, mais cet effet appartient au médecin seul. L'architecte ne produit la santé que parce qu'il lui arrive d'être médecin. Et le cuisinier, tout en ne visant que le plaisir, peut bien préparer un mets utile à la santé, ce résultat n'en est pas moins étranger à l'art culinaire. Aussi disons-nous que ce résultat lui est accidentel.